

Vedr. Region Syddanmarks varetagelse af specialfunktioner i forbindelse med specialet ortopædisk kirurgi

I Sundhedsstyrelsens skrivelse af 22. juni 2010 fremgår det, at Regionerne inden 27. august skal tilkendegive, hvorvidt regionerne ønsker at varetage de godkendte specialfunktioner indenfor specialet ortopædisk kirurgi.

Region Syddanmark ønsker at varetage de godkendte specialfunktioner for specialet ortopædisk kirurgi under de angivne forudsætninger.

Der er dog enkelte funktioner, hvor Region Syddanmark har bemærkninger, jf. Sundhedsstyrelsens specialevejledning og godkendelse af funktioner, der kan varetages i Region Syddanmark. Disse vil blive beskrevet nedenfor.

Regionsfunktioner:

Hofte- og knæalloplastik (knæsnære ostetomier og unikompartmentale knæalloplastikker)

Af Sundhedsstyrelsens udmelding af 22. juni 2010 fremgår det, at funktionen varetages på OUH, Sønderborg Sygehus samt én yderligere matrikel (enten Vejle eller Grindsted sygehus). Region Syddanmark ansøgte i første omgang om at varetage funktionen fire steder i regionen. Herefter var Region Syddanmark i efteråret 2009 i dialog med Sundhedsstyrelsen om, hvor mange steder funktionen kan varetages i regionen.

På den baggrund fremsendte Region Syddanmark en revideret ansøgning, hvor antallet af sygehuse, der varetager funktionen i Region Syddanmark, var justeret. Den nuværende udmelding fra Sundhedsstyrelsen stemmer ikke overens hermed, og vi må derfor gå ud fra, at den angivne placering i udmeldingen af 22. juni 2010 er en fejl, og at regionen i forbindelse med regionsfunktioner selv kan placere de respektive funktioner på de enkelte sygehuse. Region Syddanmark ønsker i den forbindelse funktionen varetaget på OUH samt på sygehusene i Grindsted og Vejle i formaliseret samarbejde.



Atroskopisk kirurgi og sportstraumatologi (revisionskirurgi på forreste korsbånd)

Region Syddanmark har fået afslag på at varetage funktionen mere end ét sted i regionen. Det er vurderingen fra Region Syddanmark, at der vil være volumen nok i funktionen til, at den kan varetages flere steder, sådan som tilfældet også er i andre regioner. Derved vil det også være muligt at placere funktionen ét sted mere i Region Syddanmark ud over Odense Universitetshospital. Vi vil derfor bede om at få funktionen placeret på Aabenraa Sygehus i formaliseret samarbejde, og skal derfor bede om en revurdering af afslaget.

Ryggkirurgi (angående både regionsfunktioner og højt specialiserede funktioner)

I Sundhedsstyrelsens udmelding af 22. juni 2010 fremgår det, at området afventer yderligere vurdering. For en række højt specialiserede funktioner i forbindelse med ryggkirurgi anfører Sundhedsstyrelsen, at der enten afventer yderligere vurdering eller en snarlig opsamlende ansøgningsrunde. Fra Region Syddanmarks side ønsker vi en afklaring og beskrivelse af den videre proces, og bidrager gerne med yderligere informationer og indgår i videre dialog i arbejdet med den yderligere vurdering.

Højt specialiserede funktioner

Atroskopisk kirurgi og sportstraumatologi

På dette område har Region Syddanmark fået afslag på en lang række højt specialiserede funktioner jf. Sundhedsstyrelsens udmelding af 22. juni 2010. Hermed varetages ikke længere avancerede funktioner indenfor området i Region Syddanmark. Dette finder Region Syddanmark uhensigtsmæssigt, i betragtning af, at regionen har ekspertisen til at varetage funktionerne. Samtidig har disse funktioner været varetaget hidtil, og regionen har et samlet set stort volumen af knæpatienter. De nævnte patientgrupper er beslægtede og de anvendte teknikker er ligeledes beslægtede og mestres. Samtidig drejer det sig også i et vist omfang om akutte patienter, der skal kunne opereres umiddelbart efter et traume.

Region Syddanmark vil derfor bede Sundhedsstyrelsen om at revurdere afgørelsen, således at Region Syddanmark får tildelt funktionerne.



Sarkomer

Region Syddanmark har fået afslag på funktioner vedrørende håndtering af patienter med bløddelsneoplasier, der således ikke er godkendt ved OUH. I den forbindelse skal Region Syddanmark gøre opmærksom på, at operationstallene på området dækker over et væsentlig større antal patienter, der skal udredes på baggrund af mistanke om de pågældende lidelser. Region Syddanmark skønner, at det drejer sig om 7-800 patientforløb pr. år.

Dermed er der samlet set tale om en relativ stor funktion, og vi finder at volumen berettiger at funktionen varetages i Region Syddanmark. Skal alle patienter henvises til andre sygehuse uden for Region Syddanmark, er der en stor risiko for, at det vil medføre kapacitetsproblemer for de pågældende afdelinger, da der netop er tale om et stort volumen af patienter, der skal udredes. En sådan ordning vil ligeledes være til ulempe for de patienter, der vil blive omfattet.

Samtidig skal det bemærkes, at Region Syddanmark i mange år har videresendt knoglesarcompatienter efter diagnostik og fortsat forventer at gøre dette.

På baggrund af ovenstående skal Region Syddanmark bede Sundhedsstyrelsen om at revurdere afslaget, og foreslår at funktionen godkendes ved OUH i et formaliseret samarbejde med Rigshospitalet.

Børneortopædi (Klumpfødder)

Det fremgår af Sundhedsstyrelsens skrivelse af 22. juni 2010, at Region Syddanmark kan varetage funktionen på OUH i formaliseret samarbejde. Fra Region Syddanmarks side er der ønske om at varetage funktionen som en selvstændig funktion. Vores vurdering er, at OUH på dette område har de kompetencer, der er nødvendige for at varetage funktionen. Blandt andet har den respektive afdeling et team til varetagelse af funktionen, ligesom man som den første afdeling i Danmark har indført konservativ behandling af klumpfod.

Skulder/albuekirurgi

Region Syddanmark har ikke fået godkendt funktionen *operation for skulderartodeser*. Operation for skulderartodeser udføres for nuværende på OUH i forbindelse med behandling af patienter med beskadigelse af plexus brachialis. Denne behandling har været udviklingsfunktion siden 2001 på OUH og som en naturlig del af behandlingen af beskadigelse af plexus brachialis udføres operation for skulderartodeser. På denne baggrund ønsker Region Syddanmark en revurdering af afslaget på varetagelse af funktionen.



Samarbejde med DAMP

Region Syddanmark har på det ortopædkirurgiske område en række aftaler med DAMP i Tønder om varetagelse af operationer. Der er tale om regionsfunktionerne *skulderalloplastikker*, *Rotator cuff rekonstruktion af flere sener* samt *knænearer ostetomier*.

Såfremt DAMP bliver godkendt af Sundhedsstyrelsen til at varetage ovennævnte funktioner, på det volumengrundlag DAMP har, vil Region Syddanmark gerne etablere et formaliseret samarbejde med DAMP for så vidt angår de konkrete funktioner.

Jeg håber, at Region Syddanmarks bemærkninger bliver velvilligt modtaget. Vi står naturligvis til rådighed med besvarelser og nærmere redegørelser, hvis Sundhedsstyrelsen har brug for dette. Vi ser frem til en forsat god dialog om Region Syddanmarks varetagelse af specialfunktioner.

Venlig hilsen

Carl Holst
regionsrådsformand